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Szerkesztőség és kiadó-hivatal. Szent-lstván-tér I
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Választás előtt.
Székesfehérvár szab. kir. város pol

gársága kedden az urna elé járul, hogy 
legszebb és legértékesebb jogát, a képvi
selőválasztás jogát gyakorolja. Minden pol
gár, a kit egyéni és vagyoni helyzete ké
pessé tesz rá, megkapja a jogot, hogy az 
állam épületeinek egészéhez egy-egy követ 
helyezzen, hogy a nemzet jó, vagy bal
sorsának egy ember tehetségei szerint 
intézője legyen.

A mily magasztos, ép oly fontos e 
tény és épen ezért érdemes rá, hogy 
minden polgár e haza kiegészítő részének, 
jó hazadnak, e város igaz jóakaró polgá
rának érezze magát, a mikor egyéniségé
nek súlya e nagy cselekedetnél a mér
legre esik.

Szinte csodálkozva néz ma körül 
Székesfehérvár . . . Klőtte lebeg a múlt
nak képe, a viharos napok, a lángolt), 
tobzódó szenvedélyek, a mikor rokon a 
rokonnak, testvér a testvérnek, apa a fiá
nak lett halálos ellensége az elvek ádáz 
busájában . . .

. . . Elvek?!?
Vájjon elvek kiizdüttek-e akkor egy

mással ? Vájjon Székesfehérvár polgársága 
nyugodtan teszi-e szivére a kezét, ha a 
múlt idők választási viharaira visszagon
dol ? Vájjon a lelkiismeret szava volt-e

Megbocsáss . . .
Megbocsáss, édes, hogy a küllő bennem 
Olykor egy kissé esapoJár talán,
Hogy egyszer-másszor más leányról zengtem, 
Mintha vágytam vön' csókjaik után;
E  lanton néha olyan dal is támadt.
Mely nem a szivem mélyéből fakadt.
És feldicsértem szőke liajlnillámot,
Kék szemel s néma, sóvár ajakat.

Mert a te hajad barna, mint az alkony,
A szemed, mint az éjfél, oly sutéi,
Ha felém jössz, ha csicsergésed hallom : 
Kóröltem hajnal árad szerteszét;
Ha látom édes ajkad mosolygását,
Felejtek minden bánatot legott,
És úgy csndálom szemed ragyogását,
Mint tüzinnidó a kelő napol.

Hiszen még jobban szeretlek most téged,
Mint gazdagon és fényben — azelőtt,
Ma szegénységed s bajodból részt kérek,
S  szerelmem — hidd el — még nagyobbra nőit; 
De megbocsáss, ha a poéta bennem 
Olykor egy kissé csapodéi- talán, - 
Bár néha más lány bájairól zengtem,
De szerelmem — csak tied igazául

Marton Pál.

| mindig az irányadó, vájjon a haza érdé- j 
I két a város egészséges fejlődését tekintet- | 
j ték-e, a mikor gyilkos küzdelem után i 
j egyik vagy másik jelölt lobogóját diadalra j 
! vitték? A lelkiismeret szavának hány kínos i 
j kérdése izzott a lelkekben, annak a három i 
: szinü lobogónak hány foltja volt, amelyet 1 
: nem a becsületes meggyőződés becsületes 
| harcában ejtettek rajta.
! Székesfehérvár nem lehet büszke vá- j 
1 lasztói múltjára. Győzhetett, győzött is az 
J igazság, a tisztesség, de szégyene, lemos- 
j hatatlan gyalázata marad e varos polgárai- 
I nak - vagy mentsük őket! a mull idők 
I becstelen rendszerének, hogy pénzen vásá- 1 
j rolt emberek pénzéért, judasbérért tagad- 

Iák meg szivük legbensőbb meggyőzödé- ’ 
sót és sírva adták le szavazatukat arra a | 
pártra, amely az ő lelkűk szerint is csak j 
a haza alapjainak aláásásaban (árasztotta 1 
ki magát. j
Székesfehérvárnak kötelességei vannak a | 
múlttal szemben. Nem azt akarjuk, hogy j 
bűnhődjék, hanem, hogy megjavuljon, hogy , 

j lemossa azokat a hibákat, a melyek eddig í 
. a lelkére száradtak. j
; A keddi választás legyen a meggyö- i 
! ződésnek, a kiérdemelt polgárerénynek ma- | 
gasztos diadala. Szavazzon Székesfehérvár | 

; polgársága a lcikiismeixte szerint, úgy, a 1 
j hogvan azt a haza javara, varosunk baki- ! 
I dására legjobbnak és leghelyesebbnek tartja, i

A múlt idők bűneinek el kell tűnni örökre, 
meg kell szűnni annak a rendszernek a 
mely judásbérért a lelkiismeret szavát kí
vánta elnémítani. Legyen a keddi nap egy 
uj korszak hajnala, a mely az önzetlen
ségnek emel oltárt, fénnyel ragyogja be a 
város polgárságát s a nyugodt lelkiismeret 
szavával vigasztal, hogy legbecsületesebben 
tesszük meg kötelességünket, a melylyel 
hazánknak s varosunknak tartozunk.

A keddi nap legyen Saara Gyula dr. 
egyhangú megválasztatásának dia tlnapja.

Titkári jelentés.
Oltureuylet 1007. január lm 7-iken turtotl gyűlésen 

tarto tta  dr. Reichardt Tamás, titkár.

Mélyen tisztelt Választmány !
Mikor az Oltáregylet egy évi működéséről 

beszámolót kell tartanom, igazán zavarban vagyok. 
Egyrészt azért, mert csak rövid ideje vagyok ez 
áldásos intézménynek szerény működő tagja s 
igy az elmúlt év nagy részeben csak távolról 
szemlélhetvén az egylet működését, azt többnyire 
es ik száraz statisztikai adatok alapján ismerem. 
Másrészt az < iltárcgylet élete bizonyos tekintetben 
hasonló a növényekhez: csak egy részüket látjuk, 
az ágakat, leveleket és virágokat, de rejtve vannak 
az eltelő gyökerek s az életet hordozó sejtek. 
Igen nehéz hú képet nyújtani egy olyan egye
sületről, melynek elete nem merül ki a tisztán 
külső tevékenységben, hanem a lelkek benső 
világára is kiterjeszti működését, mely nemcsak 
gyülésezik, pénzt gv lijt és templomokat ruház

| Emlékezés Zichy Jenő grófra.
j — A „Fejérmegyei \a p ló “ tárcája. —
| Irta: Lits Gyula.

; A ki Zichy Jenőt isméi ie, meg volt róla
í győződve, hogy száz évig fog élni. Ü maga is 
j sokszor dicsekedett vele, hogy soha életében a 
: feje sem fájt, soha még náthája sem volt. Igazán 
! bámulatos erős szervezettel birt, rugékony testtel 
j és lélekkel. Napokon, éjjeleken át utazott a lá- 

radtság legkisebb jele nélkül. Megtörtént, hogy 
egyhuzamban utazott haza Pétervárról, este meg
érkezett és egy óra múlva valamelyik álarcos

! bálon sürgött-forgott. Vadászott hidegben, mcJcg- 
j ben, éhet," szomjat, fáradtságot nem ismerve s 

mindegy volt, hogy bokáig érő homokban, térdig 
I érő hóban, sárban, sikfoldün, vagy a borgoprundi 
! havasokban. Kitűnő vadász volt, rendkívüli élcs- 
! látású, gübeccsel vagy golyóval egyaránt biztosan 

lőtt. Vadászzsákmányának trófeáival telve vannak 
a szentiványi és magaslaki vadászkastélyok fo
lyosói és termei.
' Halála előtt egy-két héttel találkoztam vele 
utoljára a képviselőház folyosóján. Tekintete bá
gyadt, egész lénye kimerült volt. Félreültünk egy 
fülkében, a hol keservesen panaszkodott, hogy 
már tizenhat éjjelen nem aludt. Nekem végem 
van édes barátom •-  panaszkodott - érzem, 
hogy egész szervezetem bomlásnak indul, nem 
alszom, nem eszem, fejem zug, vérem lölforr, 
nem tudnak segíteni, én elpusztulok.

Meránba készült. Nehéz szívvel bucsuz-

Mai lapunk 6 oldal.

tünk egymástól, kiket harminc éves barátság
nak sok-sok kedves emléke fűzött össze! Arcán 

: láttam már azt a bizonyos vonást, a mely a ha- 
Iái jelöltjeinek arcát oly jellemzetessé teszi. Még 

• sem hittem akkor, hogy ez a vasszervezetii em- 
| bér ily hamar elpusztuljon. Bizonyos vagyok 

róla, hogy az utolsó kaukázusi útból hozta haza 
, baját. A góbi sivatagban való barangolás nappal 

pokoli forróságban, hideg éjszakákban heteken át 
sátorozva és táborozva, sokszor napokig kellő 
táplálék nélkül, vízhiányban lovagolta át kara

' vánjával a nagy sivatagot, inig Kínába jutott. 
Szervezete ott hibbant meg, arca is nagyon meg
öregedett. Sulyos gyomorbajt hozott magával, 
melvlyel Karlszhadba sietett az az ember, a ki 
még a kav icsot is megemésztette. Ettől fogva be
tegeskedett, lelke is elborult, nem volt már a 
régi Zichy Jenő, az o ideges mozgékonyságaival 
és szellemével.

Annak a végzetes ázsiai utazásnak két célja 
volt. fölkeresni az ős hazat és fölkeresni a 

: Zichy nemzetség bölcsőjét. Mert családi okmá- 
■ nyokbol és régi följegyzésekből arra a föltevésre 
í jutott, hogy a Ziehyek primae occupationalis csa- 

ád. Talált is egv térképét, a mely szerint a Kau
kázusban egy Zichia nevű tartomány létezett, ott 
a hol a magyarok ősi fészkét vélte találni. Állító
lag meg is találta őket s nyomára is jutott, hogy 
a Zichy-nemzetség Árpáddal kelt útra, nyomukat 

j itt követte a tizenkettedik századig, itt azonban 
1 nyoma vesz a Zichyeknek. Zichy Jenőt igen 
I sokan rosszul Ítélték meg. Ideges, türelmetlen 
! modoránál fogva nem hittak komolyságában. I’e- 
1 dig Zichy elsősorban is intranzigens magyar em-
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föl a szükségesekkel, hanem az Oltáriszentség 
kultuszában a lelkek benső megszentelését is 
elsőrendű feladatai közé számítja.

Épen azért az én jelentésem nem tarthat 
igényt a kimentő igazságra. Csak a pozitív ada
tokat fogom elsorolni, de előre is konstatálom, 
hogy amit ezek mondanak már magában véve 
is elég arra, hogy örömmel és reménnyel töltsenek 
el bennünket az egylet jövőjére nézve. A növe
kedés nemcsak a tíz kai szervezeteknél, hanem 
az erkölcseiknél is — a minők az egyesületek— 
az életnek és pedig a tiatalos életnek jele. Nos 
mi örömmel konstatálhatjuk egyletünknél a növe
kedést. Nő napról napra a tagok számával s mi 
ezzel karöltve jár anyagi erűkben. Alig van 
választmányi ülés, hogy a buzgó terjesztőnők 
egy pár uj tag belépését ne jelentenék, ezekkel 
szemben a meghalt vagy kilépett tagok elenyé
szően csekély veszteséget képeznek. A  ̂ tagok 
száma az év végével meghaladta az 13(J0-at. 
Egyletünk jövedelme 2Ü14'34 korona, az előző 
évi 2748 koronával szemben szintén emelkedést 
múltat. Ha meggondoljuk, hogy ez összeg egy-ket 
nagyobb adomány kivételével nagv részt fillérekből 
gyűlt össze, igazán meg lehetünk elégedve az 
eredménnyel. Az egyesület kedvező anyagi körül
ményei folytán alig van folyamodvány, mely 
legalább némi részben kielégítést nem nyerne. 
Az elmúlt évben összesen 27 templom és kápolna 
részesült az Oltáregvlet jótéteményeiben. Saját 
pénztárából 1(127) koronát fordított egyházi fölsze
relésekre, ehhez járul az r. sok kelme és vászon, 
melyet jó lelkek adományoztak s az a sok 
önzetlen ingyen varrás, melyet az ( Utáregyleti 
hölgyek végeztek.

Nem csoda, lm az Oltáregylet ezen fokozott 
ótékonysága a papság és hivek ügyeimét is 

jnapról-napra nagyobb mértékben vonja magára. 
Egyletünk szemmel láthatóan növekszik az egy
házmegyei papság és a hivek becsülésében es 
szeretetében. Erről tanúskodnak kiállításainknak 
látogatottsága 5 azok a köszönőlevelek, melyekben 
a megajándékozott templomok lelkészei hálájuknak 
kifejezést adnaV.. Amely kathobkus egyesület úgy a 
slelkipásztorok, mint a hivek szivében oly mély 
gyökeret vert, annak jövője fölött aggódni nem 
kell. Annál kevéshbé kell aggódni az t Utáregylct 
jövője miatt, mert nemcsak a katholikus nagy
közönség szimpátiáját bírja, hanem azonkívül lan
kadatlan buzgalmii tagjai is vannak, lés ebben 
látom az egyesület életrevalóságának legnagyobb 
biztosítékait. Az elmúlt év sikereit Isten után el
sősorban az ( >ltaregvlclkhu/.go és tevékeny ve
zérkarának kös/nnhelju. Méltósngos n'//r 
M. Jitlhi elrinkno laradhalatlan tevékenysége, 
mindenre kiterjedő gondos ügyelnie és bámulatos 
szervező képessege, valamint a terjesztönok lan-

bér volt, erős hazaliui érzéssel. Rajongott hazájáért 
S mindenért, a mi magyar volt. Ideálja Széchenyi 
István volt, o is a/t tartotta, hogy csak vagyo- 
nilag erős és elegedet! nem/et képes ónálló nem
zeti politikára, dalán Inhaja volt, hogy nagyobb 
szive volt a kelleténél, hamar rajongott minde
nért, amivel a közjónak használni veit. Nem volt 
elég gondos embereinek megvalasztusahan, hamar 
hitt az embereknek, a koncepciók tisztaságát, 
hasznosságát nem tette mindig kellő kritika Imi - 
gyava, mert csak a cél nemességet tekintette s 
ezért sokszor visszaélték lelkesedésével es aldi - 
zatkeszségevel, az. el. lapok pedig e neme.-. g\"ii- 
gcsegét iparkodtak kizsákmányolni. He o nem 
sokat torodon a gmiyoiodassal, bar sokszor es 
érzékenyen, igaztalanul bántották, hanem i.i|oii 
goit mind\egig a maga es/nieny eieit, a magy ar 
ipar és ruuves/et megteremti scei t s ezer! I,aradi, 
koltojt, utazott es segített. Keres ember v.iii az 
országban, aki olyan muizlesscl es s/.akei leiem
mel bir, mint o bírt. Kepéknek, szobroknak egv 
tCKintetre megmondta alkotóját, ércét, követ, öt
vösmunkát, faragvanyt, évszázadok szerint tudott 
fölismerni es megbe^ülm.

A kiállítások szakszem rendezésének nagy 
mestere volt. A hetvenes evekben Székesteherva- 
rott rendezett kiállításával meglepte a küllőidet 
is. bájt neki, hogy a budapesti országos kiállí
tásnál tehetséget mellőztek es nem ű lett elnök.

Sokat tanult, sokat tapasztalt, európai mű
veltségű s úri gondolkozást! ember volt Zichy 
Jenő. Egyfelől arisztokrata a szó nemes értelmé
ben, másfelől demokrata -  néha a túlzásig. Iro- !

F E JÉ R M E G Y E I N A PLÓ .

kadást nem ismerő munkája nélkül az oltáregylet 
ilyen eredményekkel nem dicsekedhetnek. Szép 
és elismerésre méltó dolog valamely szent célt 
anyagi eszközökkel, pénzzel támogatni, de sokkal 
nagyobb dolog annak érdekében személyi áldo
zatokat hozni. Ebben ismerjük föl a keresztény 
jótékonyságnak specifikumát, mondhatnám anyo  

j jegyét. Az eucharisztikus Jézus gazdagon_ juta - 
! mázzá meg az oltáregylet összes vezető és nuí- 
! ködő tagjainak minden egyes lépését és öltését, 
| melyet a szent cél érdekében tettek.
I Hálás köszönet illeti a l'creuc Józsej nö-
1 nccclőinlézcl nagyontiszteiendő Jönökuöjet is, ki 

a havi választmányi ülésekhez valamint a kiálli- 
tíshoz az intézet helyiségeit átengedni szíveskedett. 

I Az egyesület a nyári hónapok kivételével
I minden hónapban, összesen 9 választmányi ülést 
j tartott, melyeknek tárgyát az egyesület ügyeinek 
j megbeszélése képezte. _ _
• Ezzel végeztem volna az Oltáregylet mű-
1 ködésének egyik részével. Az Oltáregyletnek ugya

nis két célja van : szegény templomok fölszere
; lése és a tagok belső megszentelése az Oltári- 
j szentség kultusza által. Az egylet e második fő

céljának elérésere is buzgón törekedett. N’em 
I vuit a katholikus életnek megnyilvánulása, mely- 
1 ben az egylet tevékeny részt nem vett volna.
' Egyletünk tagjai testületileg jelentek meg az eu- 
; charisztikus kórmeneteken; az újévi és húshagyói 
. szentségiül adáson állandóan két- két választmányi 
: tag térdeit a Legszentebb előtt, azonkívül tagjaink 

buzgón látogatták a havi szent miséket és szép 
számmal járultak a szentségekhez. — Ügy ér- 

1 zem, hogy hiányos munkát végeznék, ha nem 
tennék említést azon páratlan sikerű lelkigya- 
korhiiakról, a melyeke egyesületünk tagjai Szé 
kesfehárvár intelligens hólgyközönségériek bevo
násával Hr. J’rolnhzka Ottokár megyéspüspök 
vezetése alatt végeztek. Jól tudom, hogy ebben 
Isten kegyelme után a föérdem apostoli lelkű 
főpászmáinké, de úgy hiszem nem vagyunk sze
rénytelenek, ha a siker egy részét az Oltáregylet 
számára is vindikáljuk. Hisz evcnkinli lelkigya
korlataival ez kes/.itettc elő a talajt, ez tette azo
kat népszerűekké városunk intelligens hölgyeinél.

Végül még égy, az oltáregyesület benső 
életét közelről érintő fontos határozatról kell em- 
ütést tennem. Az egyesületünk iránt mindenkor 
meleg érdeklődéssel viseltető megyés püspök ur 
kezdeményezésére és elnöklőnk indítványára a 
választmány határozatként kimondotta, hogy kí
vánatosnak tartja anélkül azonban, hogy ez
zel valakire pressziót gyakorolna a tagoknak 
mind h'tiucycscl'l’ iwzvételél u havonkénti ki cos 
s.eul dlihr.ásoknu. Engedje meg a mélycntisztelt 
valasztmam , hogy e nagy fontosságú'határozat
hoz néhány gondolatot fűzzek.

1907. január. 19.

Az egyénnek lelki élete két tényezőn épül 
fö l: az egyik a kegyelem, a másik a szabad aka
rat. Akár az egyiket, akár a másikat hanyagolja 
el valaki, egészséges, életképes erény nem jön 
létre. A szabad akarat Isten kegyelme nélkül 
terméketlen. Lehetnek nagy elhatározásai, nemes 
fölbuzdulásai, de hiányzik belőlük az állandóság, 
hiányzik valami, amit közönségesen Isten áldásá
nak nevezünk. Viszont az Istén legbőségesebb 
kegyelme sem használ, ha az akarat tétlen ma
rad'; egész jámborsága csak terméketlen pietiz- 
mus, úgynevezett szenteskedés lesz. Isteni malaszt 
és az ember közreműködése alkotja az igazi 
életképes erényt.

Hasonlóképpen van a társadalommal is. Az 
érzéseiben, gondolkozásában, erkölcseiben, intéz
ményeiben és egész életében keresztény társada
lom, mely minden hivő kereszténynak vágyát 
képezi, kasonlóképen e két elemen épül fö l: Az 
Isten kegyelmén és az emberi közreműködésen 
és tevékenységen. Itt is el lehet mondani, hogy 
akár az egyiket, akár a másikat hanyagolja el 
valamely társadalom, egészséges hitélet ott nem 
fejlődik s az a keresztény társadalom az érvé
nyesülésre törtető modern áramlatok versenyében 
számottevő tényezővé nem képes magát föiküz- 
deni.

Hazánk egy kiváló egyházi Írója figyelmez- 
tét egy alkalommal arra a veszélyre, mely e 

j szempontból katholikus mozgalmainkat fenyegeti, 
j Azt mondja, hogy a mi katholikus mozgalmaink 

elhanyagolják az isteni elemet, hogy túlságos 
I sokat biznak az emberi tevékenységben s épen 

azért a magyarországi katholicizmusnak bizonyos 
racionalisztikus vonása van s a racionalizmus
ban soha sincs igazi életerő, az csak fölszínes 
katholicizmus, mely nem állja ki az áldozatos 
élet tüzpróbáját. Vannak katholikus köreink, ifjú
sági és munkásegyleteink szép számmal — és 
hála Isten, hogy vannak, de ezek csak úgy álla
nak hivatásuk magaslatán, ha vannak Isten ke
gyeiméből való keresztény tagjai, különben csak 
arra jók, hogy a katholieistnusnak egy újabb 
típusát teremtsék meg, melyet P. Weiss, a híres 

| apologéta kaszinó- és szavaló stb. katholicizmus- 
í nak nevez, mely mulatságok, gyűlések stb. ren- J  dezésében merül ki, egyébként pedig ellaposodik 
1 és a társadalom irányítására számottevő befolyást 
; gyakorolni nem képes. Ne értsenek félre, mélyen 
: tisztelt hölgyeim, nem azt mondom, hogy ezek 

nem szükségesek, hisz akkor egyházamnak mon- 
| danék ellen, mely ezek megalakítását sürgeti,
1 helyesli ; csak azt mondom, hogy ezek nem ele
I gendök.
j Katholikus társadalmi mozgalmaink hiányo- 
| sak volnának, ha hiányoznának belőlük az olyan 
; egyletek, melyeknek főcélja az Isten termékenyítő

dalmi munkálatai, értekezései felolvasásai és el
beszélései érdekesek voltak.

Neje, a nagyinuveltségü porosz grófné iránt 
a legnagyobb tisztelettel viseltetett, gyermekeit 
pedig rajongva szerette, egyetlen fiát, Rafaelt, 
iparkodott ju magyar embernek nevelni, nem 
szűnt meg neki oktatásokat adni a hazaliui cs 
emberi kötelességek!>>1.

Nagy vagvonnak volt ura. l-ejérmegyci és 
bihari madalmait mintaszerűen kezdtette, a lul- 
itgyelelet maga g\ akorului, s/eniiványi menésé
ben gvonvoi 11 lovakat neveli. Budapesten sokan 
emleke/lictnck meg szép fekete magyar négyes- 
togatara. ' '

I 'cti/dolgi ikban szeszéi vés volt. néha krai-
o.ii bán es tollúink bán fi ■svemkedett, vle ami ;
leiket megragad!,1, ott ez leket költött. Bár érni
a sze-,■'emelni legelJakat es egy csonk1 adumaihe'-zei; lek az cml'ci ek, csakh g\ leging Vubb ré
s-'ok nem igaz, vag\ legtöbbször neki volt igaza, 
lia nem engedte m.igat mcg/saroltatni. így a paplan 
es a mancsettagumb eseteiben is, bizony neki 
volt igaza. Sok pap.an arai kifizette ö a magyar 
ipaiosoknak es sok mancseltagomhut adott ö 
énekeseknek es masuknak - minden viszont
szolgálat nélkül.

I la/alisagara és áldozatkészségére ráfogtak, 
hogy lanság a rugója. Jó -- legven hiúság, csak 
követtek volna példáját louraink s ha annnyit 
tettek volna a közjónak, mint ö, akkor az ipar, 
művészét és egyáltalán a kultúra terén messzebb 
lehetnénk.

\  adászatain a magyar löuri és középosz-

j tálynak sok kiváló tagja vett részt. Jó alkalmak
■ voítak ezek sok érdekes politikai és társadalmi 
: kérdések megvitatására. Milán szerb királyt is 
1 többször látta vadászvendégül szentiványi és ma
i gaslaki kastélyaiban. Szép idők voltak ezek !

Eszembe jut, hogy egy vadászaton fegyverhordó 
legényem kezében, aki a hátam mögött állott, 
elsült a puska s a lövés éppen a sarkam tövébe 
luródott, úgy, hogy egy csomó földet vágott a 
fejemhez. Milán király, ki szomszédom volt, két

! segbeesetten rohant hozzam s megölelt, mikor 
latta, hogy a lövés nem talált. Este a vacsoránál 
tol is köszöntött: „Barátunkra iszom, úgymond, 
aki a halál torkából szabadulva, ül itt közöttünk."

1 Zichy követelte, hogy legényemet azonnal ker
gessem el, de Milán azt tanácsolta, hogy ezt ne 
tegyem, arról biztos lehetek, hogy ezentúl jobban 
lóg vigyázni, mint bárki más. Igaza volt, inég öt 
évig töltögette fegyvereimet Vida István, — a ki 
ma Kossuth Ferenc komornyikja. Zichy azonban

■ minden vadászaton megfenyegette, hogy aztán 
agyon ne lőjje a gazdáját.

Egy ilyen öt napig tartott vadászat után és 
ezrekbe kerül! pazar vendéglátás után, együtt 
jöttünk a vonattal Budapest felé. Kiszállás előtt 

i azt kérdi tőlünk Zichy, hogy hova menjünk 
! vacsoráin! ? A Hungáriába, felelém én. No per- 
j sze, a Hungáriába, négy öt forintos vacsorát 

enni, ilyenek vagytok ti pazarlók. El fogunk 
menni a l’etánovicshoz, mert ott hetven krajcár
ért pompásan meg fogunk vacsorázni!

A tiakerosokkal is sok baja volt. Mindig 
többet adott nekik a rendes viteldijnál, de ha
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kegyelmének biztosítása, az imádság, az imádás, 
a szentségekhez való gyakori járulás által, a 
milyenek a Mária-kongregációk és az Oltáregyletek. 
Épen azért tartom nagyfontosságunak az Oltár
egylet váleszmányának azon határozatát, hogy e 
főcélját a jövőben még intenzivebben fogja mun
kálni s lehetőleg a közös áldozás eszméjét is 
meg fogja valósítani. Csak ott, ahol a társadalmi 
és hitbuzgalmi akciók karöltve járnak és harmo
nikusan fejlesztetnek, születik meg az életerős, 
áldozatra képes és épen azért számottevő katho 
licizmus. ;

Szabadjon e tekintetben a már számtalan- j 
szór példaként hangoztatott német katholiciz- ! 
ntusra hivatkoznom, annyival is inkább, mivel 
ezt tapasztalatból is van szerencsém ismerni. 
Németországban a katholicizmus valóban szá
mottevő tényező: van hatalmas sajtója, vannak 
virágzó egyletei, van hatalmas politikai pártja, 
mely nélkül a nagyrészt protestáns Németország
ban politikát csinálni nem lehet. És ennek a ha
talmas ellenségünknek is imponáló katholicizmus- 
nak az „ereje — mondotta a föntemlitett iró — 
a templomok szentélyeiben gyökerezik, forrását j 
a s z ív  iámhorsage, imádság és szentségek képezik." 1 
Maga Windhorst, a német katholikusoknak most 
már sírban nyugvó nagy vezére nem átallotía i 
világi ember létére minden kath. nagygyűlésen i 
hangoztatni, hogy az ő erejük az imádság s 
azért liilyton imádságra buzdította a kalholikuso- 
kat. lés ők megértették nagy vezérüknek való
ban nagy gondolatait. Mikor három évvel ezelőtt 
Aachenben jártam egy közönséges hétköznapon 
a híres aacheni dómot a reggeli misén tömve 
talaltam. Igazán épültem a jelenéten. Alig láttam 
ülő alakot, nagyrészt térdeltek az egész szent | 
mise alatt. Nagy számban láttam ott a térdelők 
között intelligens urakat kezeikben olvasóval, 
mély áhítatba merülve. Másnap Kölnbe utaztam ' 
s ugyancsak hétköznapon a St. Gercon plébánia 1 
templomban a főoltáron miséztem. Mikor áldoz- 
tattam először is az áldoztató kehelynek óriási 
méretei tűntek föl, de még nagyobb volt meg- j 
lepetésem, mikor az áldozóknak végé-hossza nem 
volt. 1 lacára annak, hogy se húsvéti idő se ' 
vasárnap nem volt, körülbelül százán áldoztak, : 
pedig az én misén már a harmadik volt. Ugyan- 1 
csak ezidőben meglátogattam a híres Mária-Laachi 
szigorú fegyeimü bencés kolostort. Itt találkoztam ! 
diái okkal, egyetemi hallgatók, tanárok, ügyedek- j 
kel, akik ide évenként visszavonulnak néhány I 
napra lelkigyakorlatokat tartani. |

Mikor azután résztvettem a regensburgi 
katholikus nagygyűlésen csak épülni tudtam 
a szin keresztény beszédeken, melyeket világi 
urak szájából hallottam. Egy ügyvédnek beszédje

aztán valamelyik elégedetlenkedett, azt úgy össze- I 
szidta és olyan lármát csapott, hogy az egész 1 
utca összeszaladt. j

Az is sokszor megesett vele, hogy az utcán 
meglátott valakit, a kive1 beszélgetni akart, vagy | 
valami szép asszonyt pillantott meg, akkor szó i 
nélkül kiugrott a kocsiból, a kocsis csak nagy
sokára vette észre, hogy elvesztette a grófot. | 
Többnyire egyfogatun járt és szidott bennünket, 
ha liákkerozni látott. Tanuljatok tőlem és jár
jatok konllison.

Biharban, a Királyhágó elején, hatvanezer 
hold ősi erdő tetejen építette magaslaki vadász
kastélyát. Úgy állott ott a felséges szép epiilet 
hatalmas fenyőktől környezve, mint valami kö- 1 
zépkori apátság. Tiz vármegyére volt kilátása. I 
Ct nem vezetett oda föl, oláh ökrösszekereken ! 
lehetett csak oda négv-öt órai keserves kapasz I 
kodás után följutni. Szegény Meszlényi Luluval j 
de sokszor megfogadtuk, hogy utoljára kapasz- j 
kódunk föl. Hajmeresztő is volt ez az ut, ledőlt 
fák között, mélységes vízmosások mellett, három
négy oláh támogatta a szekeret, hogy a mély
séges szakadékokba ne zuhanjunk. Zichy szándé
kosan nem csináltatott utat oda fül, azt tartotta, 
hogy igy érdekesebb a följutás.

Fönt aztán elfelejtette az ember az uta
zás keserveit. A kastély hatalmas átriumában 
akkura kandalló volt, mint egy oláh templom, 
egész hasábokat raktak bele, tüzérnél ökröt lehe
tett volna sütni. Lovagkori berendezése fantasz
tikus fabútorokból állt, természetesen a gróf pá
ratlan ízlése szerint. Sok láradságos vadászat

különösen magára vonta figyelmemet. A katho
likus férfi kötelességeiről beszélt és feltűnően 
sokat idézett a latin szent Írásból. Azt gondoltam 
magamban: no ez bizonyára kispap volt mert 
olyan jól kezeli a szent írást és e véleményemet 
egy mellettem ülő papnak ki is fejeztem. De 
milyen nagy volt meglepetésem, mikor szom
szédom (egy bambergi papi azt felelte: hogy ez 
az ur sohasem volt theologus, ismeri őt mert 
földije. Hogy • latin szent írást olyan jól ismeri I 
ennek oka, hogy naponként elmondja a breviá- j 
rumot. Most már értelek német katholicizmus, i 
ismerem nagyszerű sikereidnek titkát. Ahol hét- ■ 
köznap is eljárnak szent miséié, ahol gyakran j 
járulnak az Ur asztalához, ahol tudnak imád- ; 
kozni, ahol a lelkigyakorlatok tartása életszük
ségletet képez, ahol még zsolozsmázó ügyvédek 
is vannak — ott csak győzedelmes katholiciz- 
musról lehet szó. A napokban lesz ennek a 
német katholicizmusnak egy újabb nagy erőpró
bája. Szent az én meggyőződésem, hogy ez 
újabb küzdelemből ismét győzelmesen fog ki
kerülni s e győzelmet elsősorban imádkozó, 
szeUségekhez járuló és lelkigyakorlatokat tartó 
híveinek fogja köszönni, mert ezek innét meríte
nek erőt ahhoz a nagyszabású, lankadást nem 
ismerő, s az egész világ bámulatát méltán kiér
demlő társadalmi tevékenységhez. Ezeket ismét
lem azért voltam bátor elmondani Mélyentisztclt 
Választmány, hogy fölhívjam becses figyelmüket 
az ( Utáregylel nagyfontossagu határozatára.

E tekintetben Mélyentisztelt Hölgyeim önökre 
nagy feladat vár. Eddig is missiót teljesítettek. 
Egész egyházmegyénk hálája kiséri áldásos m ü-% 
ködesüket. Amily lelkesedéssel karolták föl eddig 
az Ur Jézus kőből épült templomainak ügyét, 
kérem Önöket karolják fel az Isten élő templo
mainak ügyét. Végezzék buzgón imádási óráikat, 
jöjjenek minél többen a havi szent misék alkal
mából a szentségekhez és hozzanak oda másokat 
is. Higyjék el ezzel nemcsak a saját lelkűket 
szentelik meg, hanem társadalmi munkát is vé
geznek, mert minden katholikus mozgalomnak 
ellető gyökereit táplálják, mert ezzel biztos és 
egyedül tartós alapot teremtenek a jövő keresz
tény és egyúttal boldogabb társadalom számára, 
mely után buzgó imádság epedez mindnyájunk 
ajakán.

Ú J D O N S Á G O K .
Székesfehérvár, jatt. VJ.

—  (Fábián Sebestyén.) A holnapi ünnep 
i7.'jb óta a város fogadalmi ünnepe. Heggel kör
menet indul, amelyet A’. Horváth István plébános

után, mikor egész napi vaddisznóhajtás után, 
térdig éró hóban, a muszka széltől velőkig fagyva 
bejutottunk az átrium kandallója mellé, .melynek 
föl volt szítva melege", párolgó tea mellett órá
kig elhallgattuk Jenő barátunk érdekes utazásait, 
élményeit és kalandjait, mert ő érdekes elbeszélő, 
világot látott, sgkat tudott, eszes és elmés ember 
volt. A vége mindig az volt, hogy nem boldog 
a magyar s ebben a szomorú meggyőződésben 
eláhnusodva, egyenkint csoszogtunk föl hálócel
láinkba, hogy másnapra erőt gyüjtsünk.

Egyszer megkérdeztem tőle, hogy miért 
építtette ezt a gyönyörű kastélyt ide a világtól 
felre, a rengeteg tetetére. Azért édes barátom — 
felele - hogy mikor az emberek már nagyon 
bántanak és én is megutálom őket, akkor egy- 
pár hétre ide vonulok vissza előlük, ahol ha nem 
akarom, senki meg nem közelíthet. Sem levelet, 
sem újságot nem küldetek magam után, csak 
magam akarok maradni godoiataimmal!

Most már egészen magad maradtál, nemes 
férfiú. Nem értenek felre, nem bántanak az 
emberek, a kikért annyit tettél, csak barátaid és 
azok érzik át a veszteséget, a kik nemes lelkedet 
és gondolkozásodat jól ismerték!

Hazafi voltál, ur voltál, ember voltál. Vég
rendeleted szava igaz, hogy kötelességednek ele
get tettél, — nyugodtan halsz meg. De igaz az 
is, hogy sokan vagyunk, kik veszteségedet mé
lyen átérezzük, emlékedet pedig kegyelettel meg
őrizzük.

vezet a felsővárosi templomba a nagy misére. A 
fogadalmi ünnep holnap, tekintettel arra, hogy 
vasárnapra esik, kellő mértékben fog kibontakozni 
városszerte.

—  (A megyebál.) Ma küldték szét a meg
hívókat a megyebálra, a mely minden tekintetben 
fényesnek ígérkezik. A bál védnöke József királyi 
herceg és Auguszta királyi hercegass?o'ny. Bál
anyák : Gróf Battyány Lajosné, Özv. Bauer An- 
talné, Blau Arnoldné, Békássy Elemérné, Gróf 
Cziráky Anialné, Dréher Antalné, Herceg Ester
házy Miklósné, Gróf Esterházy Lászlóné, Gróf 
Esterházy Miklós Móricné, Farkas Gyuláné.’ Fiáth 
Istvánné, Báró Fiath Pálné, Gróf Hadik Jánosné, 
Havranek Józ.sefné, Dr. Horváth Gyuláné, Huszár 
Ágostonná, Jámburffy Kálmánná, Koller Pálné, 
Koller Tivadarné, Leopold Lajosné, Lits Gyuláné', 
Luczenbache; Miklósné, báró Manüorff Gezáné,’ 
Matic Henrikné, Meszleny Benedekné, Meszleny 
Pálné, Grót Nádasdy Tamásné, Dr. Pajzs Gvuláné, 
Rónai Horváth Jenőné, .Sárközy Aurélné, .Strasser 
Izidorné, Szluha Istvánné, Gróf Széchényi Viktorné, 
Szüts Jenőné, Tamássy Árpádné, Báró Traut- 
tenberg Frigvesné, Gróf Wimpfien Siegfriedné, 
Gróf Zichy Istvánné, Gróf Zichy Kazmérné. Tisz- 

; telctbeli elnökök : Gróf Batthyány Lajos, Békássy 
i Elemér, Csontos Andor Gróf Cziráky Antal, Dett- 
I rich Zsigmond, Dréher .wital, Gróf Esterházy 

László, Herceg Esterházy Miklós Gróf Esterházy 
Miklós Móric, Karkas Gyula, Fiáth István, Báró 

; Hátli Pál, Gróf Hadik János, Havranel József,
| dr. Horváth Gyula, Huszár Ágost, Jámborfty 
j Kálmán, Koller Pál, Koller Tivadar, Leopold Lajos, 
j Lits Gyula, Luczenbachcr Miklós, Báró dr. Mann- 
| dórii Géza, Mutic Henrik, Gróf Meran Ferenc,
I Meszleny Benedek, Meszleny Pál, Gróf Nádasdy 
I Tamás, Dr. Paizs Gyula, Rónai Horváth Jenő,
! Rosenfeld Henrik, Sárközy Aurél, Strasser Izidor,
; Szluha István, Tamássy Árpád, Báró Trauttenberg 

Frigyes, Verebi Végit István, Gróf Wimpiien 
j Siegfricd, Gróf Zichy István, Gróf Zichy Kázmér.
, A rendező bizotság elnöke . Gróf Széchényi Viktor. 

Másodelnök : Szüts Jenő. Alelnökok: Balassa 
Sándor, Dr. Burchard-Bélaváry Rezső. Gróf Ester- 

| házy Móric, ilj. Fiáth Imre, Dr. Korniss Zoltán, 
j Náinessy János, Báró Salamon Mihály, Dr. Vértessy 
: Géza, Vigyázó Imre. Háznagyok: ifj. Havranek 
: József, Udvardy Miklós. Pénztárnokok: Ifj. Csapó 

István, Nagy Zsigmond. Titkárok : (Írói Batthyány 
Gyula, Báró Fiáth Tibor, Dr. Keller Károly, Dr.

! Sohár Endre, ifj. Szüts Jenő. Jegyzők : Fleischer 
I Lajos, Dr. Halász Gedeon, Lintner Sándor, Dr.
| Tóth István, Varga Elemér.
; A rendezőség tagjainak száma meghaladja
I a kétszázat. A bál tiszta jövedelme a Pejérmegyei 
i és Székesfehérvári Tuberkulózis Ellen Védekező 
| Egyesület javára esik. A bál esti fél 10 órakor 
| veszi kezdetét. Jegyek előreválthatok a bálbizott- 
I ság irodájában, a Vörösmarty-kőrben, naponta 
I délután tel (i tói esti fél S ig. A meghívók szét- 
i küldése, amolyan hazafias késedelmet szenvedett. 

Ez a szétküldés, mint mondani szokás a tuli
pán jegyében történt. Nevezetesen, a gyorsabb 
szállításra vállalkozott wieni cég helyett magyar 
gyár szállította az Ízléses kivitelű meghívókat, 
bár egy kissé megbocsájthatú késéssel. A kis 
késedelem, azonban mit sem árthat a rég nem 
látott szépségű bál sikerének. A már előre lefog
lalt színházi jegyek a bálbizottsági irodában a 
pénztári órákban e hó 22-ével kezdúdőleg adat
nak ki.

(A ,,Vörösmarty-Kör“) e hó 2 1 -én (hétfőn / 
délután C> orakor saját helyiségében felolvasó) 
estélyt tart. A leiolvasást tárgya: „Az ember 

| táplálkozását éti és a nép lápszerekróH." Tartja : 
j Pataki Ármin dr.
í - (Megyegyülés.) A törvényhatósági bizott

ság két sürgős ügy letárgyalása és a közigazga
tási bizottságban lemondás folytán megüresedett 
tagsági hely betöltése végett e hó 20-án délelőtt 
10 órakor a vármegyei székház I. emeleti dísz
termében rendkívüli közgyűlést fog tartani. Sze- 
ehenyi Viktor gróf felkéri az állandó választmány 
tagjait, hogy a tárgysorozatba fölvett ügyek elő
készítése céljából a közgyűlés napján délelőtt 9 
órakor a székház földszintjén lévő tanácskozási 
teremben megjelenni szíveskedjenek. — A köz
gyűlés tárgysorozata : Pajzs Gyula dr. lemondása 
folytán a közigazgatási bizottságba egy tag vá
lasztása. Polgárdi község határozata vasut-épitési
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;-,0.000 korona hozzájárulás tárgyában. Fule köz
ség hatáiozata a Balatonmelléki vasútépítési költ
ségeihez való hozzájárulás tárgyában.

_ (Házasság.) pénzes József, okleves épí
tészmérnök Budapesten, Pénzes Imre varost bizott
sági tag, építőmester fia, a ki több even keresz
tül a francia idegen légió tagja volt s a kinek 
tollából lapunk is közölt hosszabb tarcasorozatot, 
eljegyezte Ludivigh írónkét Budapesten.

-  (Diszgyüies.) A szekesjehervári ipar tes
tűid február hó 2-m délelőtt fél 11 órakor a 
Szent istván-teremben, fennállásának 2o évi év
fordulója alkalmából diszgyülést tart. Tárgysoro
zata: 1. Elnöki megnvitó. Tartja: Nay berenc 
ipartestületi elnök. 2. Ünnepi óda. Irta és elő
adja: ifj. Lhüika István. 3. Az emlékkép lelep
lezése. Beszédet tart AVc István tendorfökapitány. 
4. Az ipartcstiilot 2< > éves múltja. Ismerteti Saáia  
C.yula dr. f>. Elnöki zárszó.

-  (A választás.) Nagv Ignác választási 
elnök a városház nagytermébe ma délutánra 
hívta össze a képviselőválasztást elökés/itő bizott
ságot. Saára ( lyula dr -t képviselőnek ajánlották : 
ílollz Géza dr.. 'i soppen;zkv Mihály dr., ( zollner 
Vince, 1 Jeutseh Aladár, l'oth Artúr, Krausz Zsig- 
mond dr., Korhlcr MaUas, kunrad kaunan, Bier- 
bauer Viktor dr., Iliikéi f erene, l’alanszky Miklós 
dr., Mohai Lajos, ifj. I kimar József, Maron István, 
Szalczgruber József, f kiskar József, Brittig Simon. 
Az alairók szaniólvn/onossuga igazoltatott. A 
belvárosban bizalmi térti,ik : ( zapáry László dr.. 
Sav Viktor dr. Személyazonossági tanuk: llejj 
Imre, Tar József, a palotavarosban : Szabó Bakos 
András, Vásárhelyi Szabó György, a [óváros
ban: GvmküVíts Alajos, Mészáros István. A 
felsővárosi szavazatszedő küldöttséghez bizalmi 
férliak : dr. Boreliert Jenő, Haskár József: sze
mélyazonossági tanulc a felsővárosiam I. kér. : 
Berregi József, Bolgár Antal, II. kér. : Kmtlhofler 
János, id. Berregi György, a Vízivárosban : Pén
zes Imre, Stéger 1‘etcr. A hclugyminister a rend 
fentartásához Hm lovas es |no gyalogos katonát 
rendelt ki. Az elnök úgy intézkedett, hogy a 
rendet 12 tűzoltó kutelvoiiassal tartja Imin.

A valasziás kedden s kor kezdődik, kép
viselőjelölt ajánlás fel Pig lehetséges.

- (Eljegyzések.) Sehu, l:er Ignác es. és kir. 1 
7S-ik gvaiogezredheli lulmdii.'igv (Eszeken/ eI;o 
győzte Lappes Mariskát, Ivippcs Percnc, a lm.ki 
pesti Gans-gvár főmérnökének szép es kedves 
leányát.

Bakiiéin 1 lenes budapesti vendéglős elje 
gyezte Bor/éiu Anna kisasszonyt, Borúin Mihály 
sarszentmihalyi pincemester kedves leányát.

(Az iparosbál.) Székesfehérvár iparosai 
a székesfehérvári ipartestidet l’u éves fennállása- ' 
nak jubileuma alkalmából február hó 2-án, szom- : 
haton a Szent István-terem összes helvisegeibein 
iparosbalt rendeznek. Mérnökök : Széchenyi Viktor 
gróf főispán, Nagv Ignác iparhatósági biztos. 
Diszelnökuk : Sz.iits Jenó alispán, llavranek Jó
zsef királyi tanácsos, polgármester, L'eé István 
rendőrfőkapitány. E nokök : Sav Ferenc ipartes- 
tiileti elnök, llavranek Annii az Iparoskor elnöke, 
titkárok : Lirisits Bódog, Szenz.cnsíéin János.
Pénztárunk : Sehnetzer Nándor. Ellenőrök : Kapi
tány Lajos, Kalóezy Gyula. 1 laznagv ok : Schmidl 
István, Szakolczav Lajos. Kezdete este orakor.
A meghívó kívánatra felmutatandó.

- -  (Szoyer Ilonka) a jövő hét folyamán 
szerdán es csütörtökön fog vendégszerepelni 
Szálkái társulatánál. A művésznő „PIo[! iiiaun 
meséiül ír  és „A l'oregéri'i u“ lep föl. E hú dl-én 
a Pitldiiynkisas.szony előadásával kapcsolatosan 
fú ml inti játékában lesz részé a közönségnek.

- (Filhaimonikus összejövetel.) A Magyar
Királv-szalloban múlt csütörtökön rendezett filhar
monikus összejövetel kedves társasagot hozott 
össze a fehér asztal melleit. Az asztalfonél Knthv 
József főigazgató, a Zenekedvelők Egyesületének 
népszerű elnöke ült, kire áldomást ittak. Kuthv 
lendületes pohárkösz.óntóvel feleli. Masok is (osz
toztak. A kedélyes tarsasag csak éjfél felé bon
tott asztalt. '

(A szociáldemokrata támadás után.) A
K’olieh ellen ma egy bele megkísérlem merénylet 
tetteseinek kiderítése korúi a csütörtöki események 
óla újabb fordulat nem következett be. A rendőr- t

sé<y gondosan nyomoz s eredményt is var. Kell 
is °Ennek a piszkos ügynek nem szabad megtol - 
latlamil elaludnia ! Összefüggésben mar most a 
helyi szakszervezetek durva állastoglalasaval a 
falragaszok utján, a rendőrség tegnap este ü óra 
után megjelent a Lurja-nyomdában levő piaia
tokat lefoglalta. Elkobozták a kéziratot is. A fal
ragasz megrendelője Rudas .Kandúr a .-urj-p 
nyomda gépmestere volt, aki azonban a plakat 
szerkesztőjét nem nevezte meg. Az elkobzást a 
vizsgálóbírói végzés alapján Simon Sándor rendőr- 
alkapitány. Liszt Ferenc rendörbiztus és Amiméi! 
Géza rendőrségi jegyzőkönyvvezető teljesítettek 

— (Bankett.) A mint említettük — városunk 
polgársága kedden este nagyszabású _ bankettül 
akarja megünnepelni Sodra Gyula dr. képviselővé 
való megválasztatását. A bankett a Szent István- 
tercrnben lesz este S orakor. Egy teríték aia 1 
kor. fid liller.

(A székesfehérvári Korcsolyázó-egyesü
let) Pd<>7. évi január 2<-en délelőtt 11 orakor a 
Yurusmarty-köi ben tartja rendes évi közgyűlését, 
amelyre a tagjait ez utón is meghívja. A köz
gyűlés a megjelent t :g .k, szamuk!a való tekin
tet nélkül, halaiozatkepes.

(Közegészségügyi bizottsági ülés.) Szé
kesfehérvár szid adkirulvi vams közegészségügyi 
bizottsága tegnap délelőtt ülést tartott Paula Adóit 
dr. elnökletével. A kozegcsxségűgv i bizottsági iiies 
egyedüli tárgyát a hetedik gvogvlar ug\ e kepezte. 
A felallitasi enged'.lycil in rim  u Jenő es P. I\la 
■.ti' Gyula :Mori g \<igvszeres/.ek folyamodtak. 
I.őrmeze Jenő időközben visszavonta kérvényét, 
P. Linzer Gyulát pedig kérelmével elutasítóim a 
bizottság.

(Keresztény munkások mulatsága.) A
Székesfehérvári Keies/.teny Mtmka.scgy csiiic! fold- 
mives szakcsoportja e ho 2< en, vasarnap a 
Kaihohkus l.egenyegy esiüet helyiségében Pl av- 
uda-ulca ő. s/.i könyvtara javára zártkörű tánc- 
v igáimat rendez. Kezdete este púmban S orakor.

.1 Bu'ke és i ideke k iies .kuy lunukás- 
t^y,siihl síiiat könyvtara alapja un ara Huszár 
l.aszio nagy vendéglős lielv isegeibeii 1'.•« 17. évi 
januar 2" -au, vasal nap /arikoiu tancvigahnat 
rendez.

(Harcászati lógyakorlatok.) A szekesié- 
licivan m. kir. 1 Tik honv eugyalogez rê l legem - 
sege januar 20-cn es Mu an h.a . aszalt lőgvakor- 
iatokat tart ( sor es Inota községek halaiaban.

(Az ipartestületi betegsegelyzö pénztár)
igazgatósága ezúton ellesni a tagi kát, hogy a 
sz.ekesti lieiv ári (Tszcs g\ úgy szei ész ékkel meg
kötött s/ci'/ndes érteimében a szükséges g\ógy- 
szeiekt t Imi mely gy ogysz.crtar kiszolgáitatja, vagyis 
ez által a tagok szabad gyi gyszeriar-valasztasi 
jogát biztosította.

(Névmagyarosítások..' Aulait/ Nándor 
sz.ékesL heivári illetőségű budapesti lakos vezeték
névéi Alapi ra, Tauezer Viktor székesfelieivari 
illetőségű budapesti lakos vezeiékncvét pedig 
Tanias-ra változtatta belügyminiszteri engedély lyel.

(A Tóvárosi Katholikus Kör) tánemulat-
saga a 1 laiy-v eikteg.o helyiségében igen szép 
sikert ett. Erkölcsileg is, de a, yagilag is. A jói 
rendezett mulatságon leiii.li. eUi k : N. N. ö kor., 
N. N. I kor, .'dniíissv .íoz.sel, Szabó Joz/set, Ver 
tessy József es neje. Nagv Jo/.sel, ozvcgv Ma- 
tuschek Ntv amié, Magvar Pa!, Péntek hetei e, 
N. N., Nagclreiter Alajos dr. 2- 2 kor., Gs. Nagv 
János Pld kor., Somogyi Józsii P2d kor., P.
1 ion aih G \org \, ( .odiaiu Jo, m l, (,. K. 1 1 kor,
f ejer M., N. N. M '-N i fiil., ifj. Nagy Jozsel,' 
N. N , Mesz.aios Jiv.sel, Nosz.ko es Iker, Gudimvi 
Jozsel dó u i Ilik, Praskoviis, László Kreiicnc 
■*d- Jd Ilik, (ívuikovits Lajos, kapitány Viktor, 
Huszár Wisbald, László huienc, Juhász István’ 
X. N., lloivaili István 30 dl) liiler. ’

(Megint drágul a gyufa.) Szegény em
bert az. ag is húzza. Légi mondás. Eredményé
ben ugyan nem valami ju, de jól vám kitalálva 
és ami lo, ami legszonuuuhh, igaz.. Példával is 
szolgaiunk ra nyomban. Becsből jelentik', liogy 
az osztrák gyulagyarosok újra leiemeltek a gy ufa 
árat. A sved-gyul'a arat looo csomagonként U 
koronával, a közönséges kenes gyufa arat eso- 
magonkint, amely ben ÖO csomag van, tiz lillerrel. 
Imen aien.elesi nyomon követi a magyar gyárak 
aremele.se is, ami természetesen újra csak"a ke

reskedők helyzetét nehezíti, mert hiszen ők nem 
háríthatják át a többletet a fogyasztókra. Itt tehát 
ismét szemben állunk egy árkartellel, mely ellen 
hiába keresnénk bárhol is védelmet. Nem hasz
nálna az sem, ha a kereskedők maguk állitaná- 
nak fel gyufagyárat, mert ez esetben a magvar 

• kartel, mely egy húron pendul az osztrákkal, 
! rövidesen tönkre tudná verni a vállalatot az árak 
: forszírozott csökkentésével. De csak garázdáikéij. 
i janak, legalább siettetik a karteltörvény mielőbbi 
j megalkotását.
i — (Megszűnt állatjárvány.) Pusztaszaboks 
, községben a sertésvész megszűnt. A zárlat fd- 

oldatott.
i — (Móri virtus.) Bnim bauer István rnó-ri 
I lakos a hét egyik estéjén mi rosszat sem sejtve 
! igyekezett lakására. Az utca egyik beszögelésénél 
] egv egész csapat legény allta útját és mielőtt 
i meglepetéséből magához térhetett volna a földre 
, tepertők és alaposan elverték. Brumbauer támadói 
; közül Sttdm r József és S tu u ip f Ignác legényeket 
j ismerte fel. l'gy ezek valamint a még ismeretlen 

tettesek ellen megindult az eljárás.
(Hirtelen halál.) (Jyamisi István tácf 

' lakost folyó hó IG-an reggelre holtan találták 
agyában. A megejtett orvosrendöri vizsgálat meg- 
alíapitotta, hogy Gvanasi halálát szivszélhiidés 

' idézte elő.
(Rendőri hirek.) Trnvay János morva

, országi csavargó hetek óta koldulásból tartotta 
lenn magát a városban. A rendőrség kihágasi 
osztályú Truvnyt négy napi elzárásra és illetőségi 
lielv ere leendő mloncolásra Ítélte. — Huszár Imre 
helybeli lakos botrányos részegségért kei ült a 
kihagasi osztály elé, ahol az atyafit 12 korona 

' pénzbüntetésben és egy napi elzárásban marasz- 
1 toltak el. - Pápai István janesár-uteai lakos 

tegn.apel itt a színház előtt viselkedett botránvo- 
; san. Amikor pedig egy rendőr megintette, ezzel 
i gorombáskodni kezdett. Büntetése 20 korona pénz 

bírság és egy napi elzárás lett. - Makai Józseliié 
! pako/di asszony a mai hetivásárban halat árult,
1 amelynek holszcrzeset rehogysem tudta igazolni.
' A icudoiseg a halakat elkobozta és Makaóiét 

négy korona pénzbüntetésre Ítélte. Selymes 
1 .Mihály horao/.i adapotban fényes nappal végig- 

km jongatta a Kossuth utcát, a rendőrség 3 ko
rona pénzbírságra Ítélte. — llnbroiies Istvánná 
a rendőrséggel szemben tanúsított durva maga
viseletéért került a kihagasi osztály elé Büntetésé 
in koronában es egy napi elzárásban állapi
tóit meg.

í - Elismert tény hogy a legjobb szölőolt- 
! vánvok fajtisztán és lelkiismeretesen kezelve, a 
1 „Milleniumtelcp“-nél Nagyősz, Torontál megye,
. kaphatók. Sok ezer elismerő levél tanúsítja azt 
| és igazolja ama nagy bizalmat, melvlyel a szőlö- 
: birtokosuk ezen kiváló szakértelemmel kezelt te- 
i lep iránt viseltetnek. Műmellékletekkel ellátott re
! mek kiállítású magyar vagy német vagy román 
i vagy szerb nyelvű föárjegyzékét a kezelüség 

minden érdeklődőnek ingyen és bérmentve küldi.

1 - Zongoratanfoiyain. Xonik József zon-
; g'oraniüvesz, ki múlt úvi december hóban 
; hirtud bítngversenyén rendkívüli kép/ett- 

segcnji telt tíinusapot, mely a sajtó részé
; rol is egyhanvükig,' el lett ismerve, meg

kezdi varosunkban tanári működését. EI- 
: logad tanilványokat kezdőktől a legfelsőbb 

kiművelésig. Lakása: Jókai-utca 10. sz. 
Krtekezni lehet naponta 1 0  óra között.

i ; Szigeti fényképészeti és festészeti 
| niüintézet Székesfehérvár Kossuth-utca 9.

Készit arcképeket bármely kis kép vagy 
természet után életnagyságig aquareü, platin, 
pastell és oiajkivitelben.

Elsőrangú kivitelért kezeskedik. 1 - 5 1 .

— Erzsébet-liget mellett 4700 u-öl 
az Almassy-telep felni 4150 Q-öl búzaföld 
szabadkézből házhelyeknek eladó. Tudako
zódni lehet Sár-utca 14. sz. a. Ugyanitt 
4 kazal szalma eladó. "
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Visszapillantás.
A napokban választói értekezlet volt vala

melyik külvárosi vendéglőben. Méltóztatik tudni, 
hogy a várost öt kerülete szerint felosztották, 
minden kerületnek elnökei és társelnökei, bizott
ságai és utcabiztosai vannak, a kik az esetleges 
veszedelem idején rögtön kéznél vannak, hogy 
csirájában fojtsanak meg minden készülő bajt.

Az értekezlet tagjai hivatalos komolysággal 
összeültek s az elnök, hogy jó példát adjon 
hozatott egy kevcrtet, (magyarul spriccert) s mi
közben bölcs tanácsokat osztogatott, terveket 
tárt elő, huzott egyet-egyet a hazaiból.

Az egyik polgártárs jó ideig nézegette a 
különös jelenetet, aztán fölébredt benne a múltak 
emléke és a fülei tövét vakargatva igv szó lt:

— No U ram ! — ilyen csodát se láttam 
ám még.

— Mit? — kérdezték az elvtársak.
— Azt, hogy egy főkortes csak ennyit 

igyék és azt is a maga zsebjéből fizesse.
Biz úgy van. Régebben volt „összetartás" 

--- mint mondották. Voltak „elvek," a melyek 
alapján a szivek felbuzdultak. Volt a szó szoros 
értelmében vett „választás."

De hát most ki választ egyetlen egy szem 
emberből, a ki még egy kólikás ellenjelöltre se 
tudott szert tenni, a kit amúgy Isten igazában 
lehordana az ember, a lelkesedés melegében 
beverné a fejét, buzgólkodnék érette, vagy szidná 
minden atyja-tiát. Szóval volna „összetartás, “ 
volnának „elvek" s vér folyna, nem pedig 
limonádé.

Bizony furcsa dolog volt is fölléptetni ezt 
a Saára Gyulát — mondják a korcsmárosok. 
Hiszen ettől minden ellenjelölt elszaladt, mert 
valamennyinek akadt olyan „jó“ embere (az Isten 
akárhova tegye), a ki megmagyarázta neki, hogy 
Saára Gyulával szemben megbukik, ha a Dunát 
borrá változtatja is és azt mind Fehérvárnak 
ereszti, hogy még a disznók is borpocsolyában 
fürödnének.

Bezzeg másként volt ez valamikor.
Egy tapasztalt választópolgártól hallottuk, 

aki körülbelül 30 40 esztendő választási történe
tével ismerős, hogy évtizedek óta Juraszek 
megválasztatása óta egészen Zichy Jenő gróf 
utolsó megválasztatásáig — nem volt Székesfe
hérvárott mandátum, amely legalább lő ezer fo
rintot föl ne emésztett volna. 20—30-—40, sőt 
50 ezer forint is elúszott a választók torkán és 
a főkortesek zsebjében. Egy-egy koresmáros, a 
kinél az „elvek" tanyáztak s aki az „összetartás" 
abrincsait kalapálgatta, legalább 4—öt>00 forintos 
számlával rukkolt ki a pártkasszánál s ha meg
kapta felét, vagy negyedrészét, még akkor is el
mondhatta, hogy 100—200 percentre dolgozott. 
A főkortesek elve ez volt:

— Egy választás egy búzaföld - vagyis 
7—800 forint.

Egy felsővárosi főkortesről beszélik, hogy 
ezelőtt 10 esztendővel 0 ezer forintot kapott a 
Felsőváros megdolgozására s abból a Felsőváros 
nem látott egy petákot sem. Büszkén mondja és 
meggyőződéssel is ám, hogy :

— Uram ! én mindig kormánypárti voltam 
teljes életemben. De most a mióta a koalíció 
uralomra jutott — o. m. a f. azóta hat én 
is idepártoltam.

Sokakra anyagi boldogulás, meggazdagodás 
— - igaz, hogy egy darabig becsüieivcsziés is — 
volt a választás. Azonban a hány jótorku ember 
a városban akadt, az valamennyi hozzájutott a 
potyához s nem is tartotta szivarnak azt, a

melyik nem bilincke s a melyiknek kravátlija 
nincs.

Volt nem egy olyan jelölt, a ki vagyoni 
viszonyainak teljes összeroskadását köszönhette a 
választásnak. A kormánydói kapott 10—20—30 
ezer forintot — annyit, a mennyit kisrófolni tu
dott; a magáéból is rászánt valamelyest s mikor 
a kétségbeesés szorongatni kezdte s a „biztos* 
győzelem, vagy „biztos" bukás csak 1—2, vagy 
mondjuk 10 ezer forintnak az odadobásától füg
gött, odadobta azt is. Ha mégis megbukott, az 
az ő baja, meg a kortesek hibája volt.

Mondják, hogy az egyik legviharosabb vá
lasztást nem is régen az döntötte el, hogy 30 
rezerv szavazó megbiesakulta magát s az ulolsó 
órában azt mondta, hogy :

— 50 forint fejenkint, vagy pedig az ellen
zékre szavazunk.

A főkortes megijedt, sajnálta a 3000 forintot, 
az atyafiak, pedig miután heteken keresztül et- 
tek-ittak a kormánypárt konyháján, leszavaztak 
szivük szerint a függetlenségi pártra s a kormány
párt jelöltje megbukott akkor, a mikor mar csik
landozta tenyerét a mandátum.

Furcsa idők voltak azok, és milyen jó, 
hogy egyszersmindenkorra elhantolhatjuk őket.

Saára Gyula dr. kimondotta, hogy soha nem 
ambicionálta a képviselőséget, ha most magára 
vállalja, hazafias és a város iránt való kötelessé
geinek akar eleget tenni. De kimondotta azt is, 
hogy anyagi áldozatot nem hoz. Az az anyagi 
áldozat jó lesz okosabb célra is. Hiszen Zichy 
Jenő gróf legutóbbi választása, a mikor Havranek 
Antal 200 szavazatával állott szemben többe ke
rült 10 ezer koronánál. Bedig egy lélek se ivott 
egy potya pohár bort Zichy Jenő pénzéből. Eb
ből a zászlókontó fölemésztett S ezer koronánál 
többet. És aztán miért ? Azért, hogy egy két jó 
néninek legyen nyárra nemzeti szinü lirhangja s 
a bácsik kipótolhassák a hiányzó petrencerudakat.

Drágán, nagyon drágán megvásárolt portéka 
volt az a móndátum. S ha valaki megvette, miért 
érezte volna magát kötelezve arra, hogy érte 
még kötelességeket is teljesítsen. Kifizette az árát, 
hagyják legalább érette pihenni.

A keddi nap egy uj korszak hajnala lesz.
Legyen isi
Megválasztjuk Saára Gyula drt ingyen — 

becsületből. Még a bankettjén is vendég lesz. Az 
egész városban alig van 10 zászló, azt is a kidu
gója csináltatta, nem ittunk potyát, a lelkiismere
tűnket nem terheli semmi néven nevezendő aján
dék, mégis egyhangú lelkesedéssel és szeretettel 
kiáltjuk :

Éljen Saára Gyula dr. Székesfehérvár 
szab. kir. város országgyűlési képviselője.

Felelős szerkesztő; Dr. HELVEY LAJOS.

Piaci árak.
Székesfehérvár 11)07. január li lé n

(100 klg számítva./
kor. 'ül. kor. liil.

Búza: . . . . . 13 30 14
Rozs: . . . . . 12 40 12 50
Ai'jia: . . . . . 12 40 12 80
Zab; . . . . . 14 (50 14 70
Tengeri: (uj) . . . 1) (50
Bab: . . . . . 22 40

Forgalom élénk.

Számtalan első dijakkal és díszoklevelekkel kitüntetve.

KALMÁR és EK GÉL
M O T O R -  É S  G É P G Y Á R A

BUDAPEST, V., LIPŐT-KÖRUT ÍS.
Ajánlja úgy cséplőgép, mint malomüzemre legegyszerűbb 
benzinmotorjait, benzinlokomobiljait, valamint szivógáz- 
motorjait melyek v., Lipót-körut 18. bármikor üzemben 
------------megtekinthetők.

k iím I ^ S t; ^Syedül létezd újdonság!

Ezen motorok egyenletes járásuak és bámulatos egy
szerű- szerkezetük folytán bármely legjáratlanabh 

ember által is azonnal könnyen kezelhetők. 

Árjegyzék ingyen. - Olcsó árak részletfizetésre.

g c  a  l e g j o b b  - 1 ®

C i r Ő C K Z M
ST. FERNOLENDT, Wien

_________  cs. és kir. udvari szállító.

M  i n d é n ü l  l k «  p li h t o!

Székesfehérvári első

Butorraktár
Sas-utca 6. szám, 

a „Fekete sa s“ szállodával szemben.

Van szerencsám a n. é. helybeli 
és vidéki közönségnek a már 40 éve 
jó hírben álló saját, készítményt!

kárpitos és asztalos

BÚTORAIMAT
nagy választékban, szilárd és izlés- 
teljes kivitelben, pontos kiszolgá
lás és jutányos árakban ajánlani.

Nemkülönben e szakmákban 
vállalkozom kívánatra külön raj
zok szerint elkészítendő minden
nemű kárpitos és asztalos munkák
ra helyben és vidéken.

Teljes tisztelettel.

Füstér Imre. _

ju tán yos áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-tér I.

^  *  

#  KOCSIFÉNYEZÖ és NYERGES jt
^  üzletemet u u. é. közönség b. ligycl- 
"" mébe ajánlom.

• Raktárt tartok mindennemű ruga
nyos hintőkból és különböző üzleti 
kocsikból. Javításokat a leggyorsab- 
bán és jutányos árban készítek.

Hirtling Pál kocsigyártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.

X
X
X
X
X
X
X
X

00000041



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 6
1907. januér 19.

Közgazdasági  Bank és Takarékpénztár  Részv é ny - Tá r s a sá g .
M E G H Í V Ó

A  székesfehérvári Közgazdasági Bank és Takarékpénztár Részvény-Társaság

1907. évi február hó 3-án délelőtt II órakor
saját helyiségében (Nádor-utca) megtartandó

I. év i ren d es k ö zg y ű lé sére .* )

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelő bizottság jelentése. _ # „
3. Határozathozatal a mérleg megállapítása és a nyereség felosztása.továbbá az igazgatóságnak és a felügyelő bizott

ságnak adandó felmentvény iránt.
4. A felügyelő bizottság választása.
5. A választmány kiegészítése.

*) A közgyűlésen csak azon részvényesek vehetnek részt, akik a közgyűlés megtartása előtt nevükre szóló részvényeiket a még le nem 
járt szelvé' yeikkel együtt a társaság pénztáránál Székesfehérvárott, vagy a Magyar Általános Takarékpénztár részvénytársaságnál (Budapest, József
ién 14. sz.) legalább 8 nappal a közgyűlés napja előtt, erről szóló megfelelő elismervény ellen letéteményezik (alapszabály 13. szakasza).

Vagyon. M í í r l e í f - s z í i m l  ;» Teher.

II ■ 1 : i
L  . . .  .  , . !  ,

7
_ . , _r-- ____________ 1 i

1

k  Készpénz készlet....................................... !i ij 81892 33 1
1 Részvénytőke 2000 drb rész vén v á 200 k .  ü , I 400000

2!; Kihelyezett készpénz ’ 1 !i 9 Betétek takarékkönyvre és folvószámlára 1955774 90
: a) M. kir. postatakarékpénztárnál . . . : 5275|98 j 3 Visszleszáinitolt v á lt ó k ........................... 1 545333 66

h )  Osztrák-magyar Bank giró sz. . . . 3(379(31(57;! 42072(55 4: Áteső kamatok........................................... í  20266 0(5
3 .  \'áltók......................................................... <■ ( 1505095,10 Ő N vereség .....................................................  ; |i 78820 81
4  Jelzálogkölcsönök...................... 1 ■■ (527295Í — 1 .
f , í'  Lombard kölcsönök................................ ’’ f ■ 201559!93
0  Kedezett folyószámla tartozások . . . . ' j ! 489388:37 !
7  Yaltóu/leti értékpapírok és pénznemek . í j 1 42122108 N. i; i
8 I' üggo segélyegyleti és értékpapír kiírnátok ' 131(557 i! ■
(.) Berendezés leltári értéke............. 4050307 7, | ji )

! le 10j; leírás............................. , l 1050j37»i 9453; 40 Íj
! 3000195|43 ' Ü•- |, 3000195|43

Tartozik. Veszteség- és nyereség-számla Követel.

13972 | 831 i' Tiszti fizetések..........................................
2 !, Irodai lakbér, általános költségek, nyom-

;| látványok stb.............................................  9371 j (57
3 , Betétkamat...............................................: mtotj i o.-
4 Tőkekamatadó...................... ................... ! 3321 j '-J.
5 | Leírás a berendezés értékéből . . . .  ’ ,> J050 ' 37
b .Nyeresé g ................................................... ... 78820 ! 81

:j 143055 | 31

1 j K am atok...................................................... 10395(3
2 ; Bank és biztosítási jutalékok . . . . . .  20508
3 !' Athozat 1905. évről 9589

143055
Székesfehérvár, 190(3 december hó 31-én.
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Elek
vuzető-igazgato.

Dr. Rádai,
einók.

Poór,
alelnök.

Dr. Saára,
alelnök.

A z  i g a z g a t ó s á g :

Deutsch. Dr. Hegedűs,

Löwinger, Pick,

Székesfehérvár, 1907. január 17-én.

Rechnitzer, Dr. Steiner,

Illés,

Weisz,

Hajduska
főkönyvelő.

Káldor, Kronberger, 

Wertheim.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában. Székesfehérvárott

Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk:
A felügyelő bizottság:

Pék elnök,
Gyulai, Fischer, Dr. Horváth, Pick.

fez-

.
kj_\i
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